dair eserlerin büyük bir kısmının Şâfiî müellifleri tarafından yazılmış olduğu

yaygın bir kanı olsa da bu durum diğer mezheplerin bu edebiyata katkısının

yeniden gözden geçirilmesine engel teşkil etmemektedir.

Müstakil olarak hadis usulü eserlerinin telifi IV. (X.) asırda başlamış, Şâfiî

muhaddis İbnü’s-Salâh’ın (ö. 643/1245) Mukaddime’si, diğer adıyla Ulûmü’l-

hadîs’i ise hadis usulü için bir dönüm noktası olmuştur. Zira bu eser ken-

disinden sonra oluşturulan hadis usulü literatürünün büyük bir kısmının

temel metnini teşkil etmiş, üzerine şerh, hâşiye, ihtisar, ta‘lik ve nazma çek-

me türünden pek çok çalışma yapılmıştır. Zikredilen hususiyetine binaen bu

makalede Hanefîler’in Mukaddime üzerine yaptığı çalışmalar konu edilmiş

olsa da Seyyid Şerîf el-Cürcânî (ö. 816/1413),1 Fasîh el-Herevî (ö. 837/1433),2

Birgivî (ö. 981/1573),3 Babanzâde Ahmed Naim (ö. 1353/1934)4 ve Tehânevî

(ö. 1394/1974)5 gibi Hanefî âlimlerinin hadis usulüne dair müstakil eser-

lerinin varlığı da unutulmamalıdır. Bu makalede Mukaddime’yi merkeze

alan çalışmalarda Hanefî ulemâsının ne ölçüde katkısı bulunduğunun ve

Hanefîler’in Şâfiî bir muhaddis tarafından kaleme alınmış bu hadis usulü

kaynaklarda müellifleri için Hanefî nisbesi kullanılmış olması esas alınmıştır.

Doğrudan Mukaddime Üzerine Yapılan Çalışmalar

Tespit edebildiğimiz kadarıyla Hanefî ulemâsı tarafından doğrudan Mu-

kad dime esas alınarak yapılmış iki çalışma bulunmaktadır. Bunlardan ilki

Alâeddin Ali b. Osman el-Mardînî et-Türkmânî’nin (ö. 750/1349) el-Mün-

tehab fî Ulûmi’l-hadîs adlı eseri, ikincisi ise Alâeddin Moğultay b. Kılıç et-

Türkî’nin (ö. 762/1361) Islâhu kitâbi İbni’s-Salâh adlı çalışmasıdır. İbnü’s-

Salâh’ın vefatından ortalama bir asır sonra yazıldığını söyleyebileceğimiz bu

eserlerden ilki bir ihtisar çalışması, ikincisi ise nüket olarak ifade edilebilecek

türden bir çalışmadır.

Hadis usulü alanında ürün veren, bizim tespit edebildiğimiz ilk Hanefî

Zira o,

eserini hacmi küçük, lafzı az, fakat ilmî açıdan geniş ve öğrenciler için ez-

berlenmesi kolay bir kitap olarak telif ettiğini ifade etmiştir.13 Bir sonraki

neslin iki önemli Şâfiî hadisçisi ve hadis usulü alanının en muteber eserle-

rinin müellifleri olan Irâkī (ö. 806/1404) ve İbn Hacer de (ö. 852/1449) bu

muhtasar hakkında övgüde bulunmuşlardır. Irâkī aynı zamanda hocası olan

İbnü’t-Türkmânî’ye ait bu eserin maksadı tam olarak yerine getirdiğini ve

onun bir benzerini görmediğini dile getirmiştir.14 Moğultay b. Kılıç’ın ise

Mukaddime’yi ders kitabı olarak okuttuğu kendi ifadelerinden açıkça an-

Dolaylı Olarak Mukaddime’yi Esas Alan Çalışmalar

Hanefî âlimlerinin doğrudan Mukaddime’yi merkeze aldıkları çalış-

maların zikredilen iki eserle sınırlı kalmış olması normal bir durumdur.

Zira İbnü’s-Salâh’ın Mukaddime’sinin etkisi büyük Şâfiî âlimi İbn Hacer

el-Askalânî ile (ö. 852/1449) birlikte yeni bir veçheye bürünmüştür. İbn

Hacer’in Mukaddime’yi yeni bir tertibe sokarak daha sistematik bir ya-

pıya kavuşturduğu Nuhbetü’l-fiker’i telifinden sonra doğrudan Mukaddi-

me üzerine yapılan çalışmalar azalmış, Nuhbetü’l-fiker ve müellifin kendi

kitabı olarak kullanılmıştır.21 Çeşitli türlerden pek çok çalışmaya esas teşkil

eden Nuhbetü’l-fiker ve Nüzhetü’n-nazar22 üzerine Hanefî âlimlerinin de

farklı telif türlerinde eser verdikleri görülmektedir. Bu çalışmalardan tespit

edebildiklerimiz şunlardır:

§ Takıyyüddin Ebü’l-Abbas eş-Şümünnî (ö. 872/1468), el-Âli’r-rütbe şerhi

Nazmi’n-Nuhbe.

Önceleri Mâlikî iken sonradan Hanefî mezhebini benimseyen ve as-

len Cezayirli olan Şümünnî, Memlükler döneminde Kahire’de müderrislik

yapmıştır. İbn Hacer’e talebelik etmiş, Irâkī ve Bulkīnî’den ise küçük yaşta

icâzet almıştır.

§ İmâdüddin Muhammed Ârif Abdünnebî Osmânî, (ö. 1020/1611), Şer-

hu Şerhi Nuhbeti’l-fiker.

Döneminin dinî ilimleri konusunda önde gelen Hanefî Hint ulemâsından

olan ve pek çok eser telif eden Abdünnebî Osmânî’ye bir Nüzhetü’n-nazar

şerhi nispet edilmektedir.41

§ Muhyiddin Abdülkādir b. Şeyh Abdullah el-Ayderûsî (1037/1627), Şer-

hu Şerhi Nuhbeti’l-fiker.

Hint alt kıtası Hanefî âlimlerinden olan42 Ayderûsî sûfî ve muhaddis ola-

rak tanınmaktadır. Ahmedâbâd’daki aile medreselerinde tasavvuf ve hadis

dersleri vermiştir.43 Pek çok eser telif eden Ayderûsî’ye bir Nüzhetü’n-nazar

şerhi nispet edilmektedir.44

§ Muhammed Seriyyüddin b. İbrâhim ed-Derûrî el-Mısrî (ö. 1066/1655),

Hâşiye alâ Nüzheti’n-nazar.

Hayatıyla ilgili bilgi bulunmayan Mısrî, kendisine Nuhbetü’l-fiker şerhi-

ni okuyanlara bu eserde bulunan bazı kapalılıkları açıklamak ve kendisinin

derslerde takip ettiği fakat ismini açıklamadığı İbn Hacer’in iki öğrencisine

16.

İslâm Araştırmaları Dergisi, 36 (2016): 1-31

10

Sindî Hanefî mezhebinin sünnetle ilgili görüşlerini aktarırken Serahsî’nin

Usûl’ünün ve Sadrüşşerîa el-Buhârî’nin Tavzîh’inin sünnet bölümlerinden

istifade etmiştir.49

§ Ahmed b. Muhammed el-Kevâkibî el-Halebî el-Hanefî (ö. 1124/1712),

Hâşiye alâ Şerhi’n-Nuhbe.

Müellif Ahmed el-Kevâkibî Halep’te yetişmiş bir Hanefî fakihi ve müftü-

südür.50 Halebî’nin eseri bazı kaynaklarda şerh olarak geçse de müellif ese-

rin girişinde bu çalışmasını hâşiye olarak adlandırmış ve bu hâşiyeyi ders

sırasındaki müzakereler ve münakaşalar esnasında kaleme aldığını ifade

etmiştir.51

§ İsmâil Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725), Şerhu’n-Nuhbe.

Sûfî bir ilim adamı olan İsmail Hakkı asrının velût müellifleri arasında

yer almaktadır. İsmâil Hakkı Nuhbetü’l-fiker şerhinin girişinde bu şerhi yaz-

masının Allah tarafından kalbine ilkā edildiğini ve bu şerhi yazma amacının

Allah’ın rızasını kazanmak olduğunu dile getirmiştir.52 Eserlerinde kullan-

Eseri üçüncü defa okutuşu esnasında ise birtakım

açıklamalarda bulunmuş ve bazı meseleler eklemiştir. Trabzonî eserinin gi-

rişinde bu çalışmasında en çok Ali el-Kārî’nin şerhinden istifade ettiğini dile

getirmiştir.65

§ Muhammed Murtazâ el-Hüseynî el-Alevî ez-Zebîdî (ö. 1205/1791),

Bulgatü’l-erîb fi mustalahi âsâri’l-habîb.

Eserin müellifi meşhur Arapça sözlüğü Tâcü’l-arûs’un da sahibi olan Ze-

bî dî, Hindistan, Yemen ve Mısır’da eğitim almıştır.66 Bu eseri kendisi ve ken-

disinden sonrakiler için kadim ve hadis muhaddislerin kullandığı ıstılahla-

rın beyanını içeren bir tezkire olarak kaleme aldığını ifade eden müellif, bu

eserinde her tâlibin istifade edebilmesi için kolay bir yöntem benimsediğini

de dile getirmiştir.67 Zebîdî açıkça belirtmese de bu eser Nuhbetü’l-fiker’in ve

Nüzhetü’n-nazar’ın ihtisarını içermektedir.68

§ Muhammed Âbid es-Sindî (ö. 1257/1841), Şerhu Şerhi Nuhbeti’l-fiker.

Hanefî fakihi ve hadis âlimi olarak vasıflanan Muhammed Âbid es-

Sindî memleketi Sind’de eğitim aldıktan sonra çeşitli vesilelerle Zebîd, San‘a

ve Mısır’da bulunmuştur. Daha sonra Medine’ye yerleşen Sindî burada

reîsülulemâ makamına getirilmiştir.69 Kendisine bir Nüzhetü’n-nazar şerhi

nispet edilmektedir.70

§ Yûsuf b. Muhammed el-Gazzî el-Hanefî (ö. 1290/1873), Hâşiye Câmia

ale’l-ferîde bi-ilmi’l-mustalah.

Aslen Gazzeli olan müellif Ezher’de eğitim almıştır.71 Gazzî mensur eserin

ezberlenmesinin zor, manzumun ise ezberlenmesinin daha kolay olduğunu

ifade ederek Nuhbetü’l-fiker’i elli üç beyitte nazma çevirmiştir. Ardından da

§ Kadı Mustafa Kâmil Yemlihazâde el-Elbistânî (ö. 1294/1877), Ta‘likât

kâfiye alâ manzûmeti Nuhbeti’l-fiker.

İlim adamı kişiliğinin yanında edip ve nâzım olarak da vasfedilen

Yemlihazâde,73 kendisinden Nuhbetü’l-fiker dersi alan pek çok öğrencinin

bu eseri nazma çevirmesi ve aksâmü’l-hadisi kolay bir yolla açıklaması yö-

nündeki talepleri üzerine el-Manzûmetü’l-aliyye fi’l-ahbâri’n-nebeviyye adlı

manzumeyi kaleme almış ve onun üzerine bir ta‘lik yazmıştır.74

§ Muhammed Râsim Malatî (ö. 1316/1898), Nuhbetü’l-belâga fî şerhi

Nuh beti’l-fiker.

Sûfî, fakih ve usulcü olarak vasıflanan Hanefî ilim adamı Malatî Diyar-

bakır’da mahkeme reisi olarak görev yapmıştır. Kendisine bir Nuhbetü’l-fiker

şerhi nispet edilmektedir.75

§ Abdülhakîm el-Efgānî el-Kandehârî (ö. 1326/1908), Takrîrât alâ

Şerhi’n-Nuhbe.

Hanefî fakihi, usulcü, muhaddis, müfessir ve zâhit olarak vasfedilen

Efgānî Dımaşk’ta yaşamıştır. Fıkıh ve hadis bilgisi insanlar tarafından kabul

gören ve pek çok şerh ve hâşiye yazmış olan Efgānî’ye76 bir de Nuhbetü’l-fiker

şerhi nispet edilmektedir.77

Bu şerh ve hâşiyelerle

ilgili dikkati çeken bir başka husus da Ali el-Kārî’nin şerhinin kendisinden

sonraki Hanefî müelliflerinin çalışmalarının bir kısmına kaynaklık etmiş

olmasıdır.

Elfiyye Üzerine Yapılan Çalışmalar

İbn Hacer’in hocası meşhur Şâfiî hadis âlimi Irâkī (ö. 806/1404), et-Takyîd

ve’l-îzâh adıyla şerhettiği İbnü’s-Salâh’ın Mukaddime’sini kolayca ezberlen-

mesi için 1002 beyitte özetlemiştir. Irâkī bu çalışmasında Mukaddime’deki

tertibi esas almış, ancak bazı ziyade ve tenkitlerde de bulunmuştur.80 Irâkī’nin

Elfiyye’si büyük bir ilgiye mazhar olmuş, müellifin kendi şerhi de dahil olmak

üzere üzerine pek çok çalışma yapılmıştır. Ayrıca Elfiyye İslâm dünyasının

farklı bölgelerindeki eğitim kurumlarında ders kitabı olarak da kullanıl-

mıştır. Meselâ Mısır dârülhadislerinden birinde ders okutan Necmeddin el-

Gaytî (ö. 984/1576) hadis tedrisatı verilen kurumlarda Irâkī’nin Elfiyye’si ve

şerhi nevinden eserlerin okutulduğunu dile getirmiştir.81 Osmanlı medrese-

leri ders programında da Nuhbetü’l-fiker’in yanında Elfiyye’nin de yer aldığı

görülmektedir.82 Nuhbe ve Nüzhe kadar olmasa da Hanefî âlimleri tarafın-

§ İsmâil b. İbrâhim Mecdüddin el-Belbîsî (ö. 802/1399), Şerhu Elfiyyeti’l-

Irâkī.

Kahire’de Hanefî kadısı olarak görev yapmış olan Belbîsî yukarıda zik-

ri geçen Moğultay b. Kılıç ve Türkmânî’den ders almıştır.83 Aynı zamanda

Irâkī’nin muasırı olan Belbîsî’ye bir Elfiyye şerhi nispet edilmektedir.84

§ Kāsım b. Kutluboğa (ö. 879/1474), Hâşiye alâ Şerhi Elfiyyeti’l-mustalah

li’l-Irâkī.

Hocası İbn Hacer’in Nüzhetü’n-nazar’ına hâşiye yazan Hanefî muhad-

dis İbn Kutluboğa, hocasının hocası olan Irâkī’nin Elfiyye’sine de bir hâşiye

yazmıştır. Hâşiyesinin girişinde ifade ettiği üzere İbn Kutluboğa bu hâşiyeyi

Elfiyye kendisine okunurken kaleme almıştır.85

§ Abdurrahman b. Ebû Bekir Zeynüddin el-Aynî (ö. 893/1487), Şerhu

Elfiyyeti’l-Irâkī.

Dımaşk’ta yazılan bu eser müstakil bir şerh olmayıp Irâkī’nin Elfiyye üze-

rine yazdığı kendi şerhinin telhîsidir. Ancak Aynî, Irâkī’nin şerhinden farklı

bir yöntem kullanarak kolay anlaşılır olması amacıyla eserini memzûc yön-

temle kaleme almıştır. Bu eserin Mısır’da elli yedi varaklık yazma bir nüshası

bulunmaktadır.86

§ Seyyid Şerîf Muhammed Emîn, Emîr Pâdişah (ö. 987/1579) Şerhu

Elfiyyeti’l-Irâkī.

Eserin müellifi Emîr Pâdişah Horasan’da doğup Buhara’da yetişmiş bir

Hanefî fakihidir. Mekke’de tamamlanmış olan bu eser Irâkī’nin kendisine ait

Elfiyye şerhinin bir özetidir.87

§ Muhammed İdrîs el-Kandehlevî (ö. 1394/1974) Minhatü’l-mugīs fî Şer-

hi Elfiyyeti’l-hadîs.

Diyûbend ulemâsından olan Hint alt kıtası hadisçilerinden Kandehlevî,

eserinin mukaddimesinde Irâkī’nin Elfiyye’sinin hadis usulü açısından çok

önemli olduğunu, ancak nazmının veciz oluşu sebebiyle talebelerin bu eseri

anlamakta güçlük çektiğini dile getirmiştir.